岐医発第361号

令和4年3月4日

地域医師会長 各位

岐阜県医師会

会長 河合 直樹

（公印省略）

  新型コロナウイルス感染症にかかる診療報酬の算定及び自宅療養者等への医療提供事業交付金

  について                                ＜再周知＞

診療報酬上のコロナ特例措置や自宅療養者等への医療提供事業交付金について算定または請求されてい

ない医療機関があるというご指摘などをいただきました。つきましては、下記のとおり関連資料を纏めま

したので、貴会会員へ周知徹底にご協力くださいますようお願い申し上げます。

 本通知は、岐阜県医師会ホームページ「新型コロナウイルス感染症の自宅療養関連情報」及び「新型コロ

ナウイルス感染症関連情報」に掲載しますので申し添えます。

記

１．診療報酬上のコロナ特例措置等について

  標記のコロナ特例措置などについて、主な内容を別紙とおり纏めております。該当する診療をされた

場合は、算定・請求いただきますようお願いします。

  （１）新型コロナウイルス感染症疑い患者等に対する診療報酬算定例（主なもの）

  （２）新型コロナウイルス感染症への診療報酬上の主な対応について

                       （令4.2.18 保294 日本医師会常任理事 松本吉郎）

  （３）自宅療養者等の医療提供に係る公費負担について

２ 自宅療養者・宿泊療養施設の入所者への医療提供事業交付金

  診療報酬上のコロナ特例に加えて、岐阜県では標記交付金事業を実施しております。コロナ自宅療養

者等に対する電話や情報通信機器を用いた診療又は往診等に対して交付金が支給されます。

  （１）自宅療養者への医療提供事業交付金 概要

  （２）宿泊療養施設入所者への医療提供体制事業交付金 概要

  （３）交付金交付申請書様式

  （４）診察所見報告書

  （５）交付金請求書

  （６）診療報告書

担当者

岐阜県医師会 田宮・伊藤・三原・長野

電話 058－274－1111

FAX 058－271－1651

重要：新型コロナウイルス感染症にかかる診療報酬及び交付金

新型コロナウイルス感染症疑い患者等に対する診療報酬算定例（主なもの）

令和 4年 3月 3日 現在

〇疑い患者が陰性の場合の算定例

項目 点数 備考 区分

初診料 288点 再診は 73点

保険診療 二類感染症患者入院診療加算 250点 ※１

院内トリアージ実施料 300点

検査料  検査方法による
公費Ⅰ

判断料  検査方法による

鼻腔・咽頭拭い液採取料 5点 唾液検体の場合は算定しない
保険診療

処方箋料（処方料と薬剤料）

※１ 診療・検査医療機関（自治体 HPで公表している医療機関）(R4.3.31まで)

〇疑い患者が陽性の場合の算定例

初再診料 288点 再診は 73点

保険診療 二類感染症患者入院診療加算 250点 ※１

院内トリアージ実施料 300点

検査料  検査方法による
公費Ⅰ

判断料  検査方法による

鼻腔・咽頭拭い液採取料 5点 唾液検体の場合は算定しない 保険診療

救急医療管理加算 950点 投薬等がある場合に限る 公費Ⅱ

（※２） 処方箋料（処方料と薬剤料）

※１ 診療・検査医療機関（自治体 HPで公表している医療機関）(R4.3.31まで)

※２ R4.2.19からは、陽性判定の日から公費負担。（R4.2.18以前、陽性当日は保険診療で

翌日から公費負担とされていた。）

〇陽性患者を自宅・宿泊療養で診療する場合

診療報酬に加え、岐阜県では自宅療養者等への医療提供事業交付金が支給されますので、別

紙の資料をご参照のうえ申請してください。

→ 緊急の往診をする場合

初診料 288点 再診は 73点

公費Ⅱ

往診料 720点

緊急往診加算 325点～

850点

院内トリアージ実施料 300点

救急医療管理加算

（ロナプリーブ投与しない場合）
2,850点

ロナプリーブを投与する場合

は 4,750点

処方箋料（処方料と薬剤料）

→ 電話等による診療をする場合

初診料 214点 再診の場合 73点

公費Ⅱ 二類感染症患者入院診療加算 500点 ※３

処方箋料（処方料と薬剤料）

※３ R4.2.17 以降で、本県のまん延防止等重点措置の対象期間中のみ（現時点で 3 月 21

日まで）で、診療・検査医療機関（自治体 HPで公表している医療機関）。それ以外は 250

点。

〇陽性患者を外来で診療する場合

初診料 288点 再診は 73点

公費Ⅱ

院内トリアージ実施料 300点

救急医療管理加算

（ロナプリーブ投与しない場合）
950点

ロナプリーブを投与する

場合は 2,850点

処方箋料（処方料と薬剤料）

公費については、保険診療における自己負担額が公費負担となります。

公費Ⅰの公費負担番号：岐阜県（岐阜市を除く）「２８２１０５０８」、岐阜市「２８２１１５０６」

公費Ⅱの公費負担番号：岐阜県「２８２１０６０７」

公費負担医療の受給者番号（統一）「９９９９９９６」（７桁）